
@hackujemesdione
www.dionedesign.cz

Háčkovaná vánoční sovička Lenka

Materiál & pomůcky
• Příze cca 150m/50g - používám a doporučuji Jeans od VlnaHep  (55% bavlna, 45% Akryl) 

• < 20g světle hnědá na tělíčko (odstín 8217)
• < 5g tmavší hnědá na křídla a ouška (odstín 8220)
• < 5g červená (odstín 8008)
• < kousek bílé (8002), černé (8001) a oranžové (odstín 8200)

• Výplň (polyesterové kuličky, vlákna)
• malé chrastítko do hraček, velké cca 2,5cm (nemusí být)
• Háček č. 2,5 (nebo dle zvolené příze, alespoň o jedno číslo menší, než je uvedeno na přízi)
• Jehla na vlnu (vyšívací, s tupým hrotem), pár špendlíků a nůžky

Použité zkratky
KS – krátký sloupek
DS – dlouhý sloupek
PDS – polodlouhý sloupek

PO – pevné oko
ŘO - řetízkové oko

pp

http://www.dionedesign.cz/


@dionedesigncrochet

Obsah
Materiál & pomůcky.......................................................................................................................................................1

Použité zkratky................................................................................................................................................................1

Obecné instrukce..........................................................................3
Co potřebuji znát?...........................................................................................................................................................3

Začátek dílů.....................................................................................................................................................................3

Háčkování jednotlivých dílů............................................................................................................................................3

Háčkování za jednu nit – přední/zadní............................................................................................................................3

Návod na sovičku..........................................................................4
Tělíčko.............................................................................................................................................................................4

Křídla...............................................................................................................................................................................5

Oči...................................................................................................................................................................................5

Zobáček...........................................................................................................................................................................6

Nožky..............................................................................................................................................................................6

Čepička...........................................................................................................................................................................6

Sestavení sovičky..........................................................................9

Více návodů a inspirace najdete na www.hackujemesdione.cz 
nebo na FB ve skupině Háčkujeme s Dione. 

Máte na mne nějaký dotaz? Napište mi na 
dionedesign@email.cz nebo přes FB.

Copyright:
Tento návod je určen pouze k osobnímu použití a nesmí být žádnou formou kopírován, šířen ani napodobován bez
souhlasu vlastníka autorských práv, tedy DioneDesign. Pokud byste chtěli prodávat hotové výrobky vzniklé dle tohoto
návodu, je to možné, a to s uvedením, že hotový výrobek je uháčkovaný dle návodu / návrhu od DioneDesign. Děkuji
za pochopení a respektování autorských práv. Vaše Dione 11/2023

2

mailto:dionedesign@email.cz
http://www.facebook.com/groups/hackujemesdione
http://www.hackujemesdione.cz/


@dionedesigncrochet

Obecné instrukce
Co potřebuji znát?
Na uháčkování žirafy potřebujete umět základní řetízkové oko a krátký sloupek, jak přidávat, ubírat a jak háčkovat za 
přední/ zadní nit. Pokud se teprve učíte, mrkněte na www.dionedesign.cz, nebo na můj Youtube kanál 
@HackujemesDione, kde najdete i výuková videa a popis jednotlivých postupů.

Začátek dílů
Většinu dílů začínám stahovací smyčkou, do které pak háčkuji příslušný počet krátkých sloupků. Můžete začít tak, že si 
nejprve uděláte 2 řetízková oka a pak do druhého očka od háčku uháčkujete příslušný počet sloupků první řady. Druhé 
řetízkové oko nahrazuje počáteční krátký sloupek (není ale započten v počtu sloupků, které máte uháčkovat v první 
řadě). 

Háčkování jednotlivých dílů
Pokud není uvedeno jinak, háčkuji díly do spirály. Při háčkování do spirály neukončujeme řady, ale pokračujeme 
neustále dokola v jedné nekonečné spirále. Při tomto způsobu nám nevzniká žádný viditelný šev. Každou řadu začínáme 
tak, že první sloupek nové řady háčkujeme do prvního sloupku předchozí řady. Při tomto způsobu je nutné označit si 
vždy první sloupek řady kouskem příze (nebo sponkou), abychom se neztratili (viz obrázky níže).   

Háčkování za jednu nit – přední/zadní
U některých dílů je potřeba háčkovat určité řady za pouze za jednu nit a to buď za přední či zadní. Na obrázcích níže je 
znázorněno, jak se háčkuje za zadní nit (vlevo) a za přední nit (vpravo).

3

http://www.dionedesign.cz/


@dionedesigncrochet

Návod na sovičku
V tomto návodu vás krok za krokem provedu výrobou malé vánoční sovičky Lenky. Návod jsem vypracovala s láskou k 
tvoření a snažila jsem se, aby byl natolik podrobný a srozumitelný, aby Vás tvoření bavilo a dílo se povedlo! 

Doufám, že se Vám bude dle návodu dobře pracovat. Přeji mnoho zábavy a radosti z výsledku! Nezapomeňte mne 
sledovat na Instagramu nebo FB, ať Vám neutečou nové návody a děkuji za podporu mé tvorby! Vaše Veronika 
Mašková – DioneDesign 

Tělíčko
1.řada: Háčkujeme světle hnědou  přízí. Začneme stahovací 
smyčkou, do které uháčkujeme 6 KS (celkem 6 KS)
2.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme 2 KS (12 KS)
3.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do druhého jeden, 
opakujeme 6x (18)
4.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších dvou sl. 
po jednom KS, opakujeme 6x (24)
5.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších třech sl. 
po jednom KS, opakujeme 6x (30)
6.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších čtyřech sl.
po jednom KS, opakujeme 6x (36)
7.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších pěti sl. po jednom KS, opakujeme 6x (42)
8.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme po jednom KS (42) 
9.-13.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme po jednom KS (42) 
14.řada: do prvních pěti sl. po jednom KS, další dva sl. sháčkujeme jedním KS, opakujeme 6x (36)
15.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme po jednom KS (36) 
16.řada: do prvních čtyřech sl. po jednom KS, další dva sl. sháčkujeme jedním KS, opakujeme 6x (30)
17.-20.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme po jednom KS (30)
21.řada: do prvních třech sl. po jednom KS, další dva sl. sháčkujeme jedním KS, opakujeme 6x (24)
22.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme po jednom KS (24)
23.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších pěti sl. po jednom KS, opakujeme 4x (28)
24.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších 13. sl. po jednom KS, opakujeme 2x. Pote uděláme PO do 
následujícího sloupku, neukončujeme (30)

Nyní můžeme do tělíčka vložit malé chrastítko, tělíčko vycpeme a pokračujeme.

4



@dionedesigncrochet
25.řada: nyní uháčkujeme poslední řadu KS, kterou tělíčko uzavřeme. Háček s posledním očkem necháme úplně na kraji
vpravo a vršek tělíčka zmáčkneme k sobě. Budeme háčkovat KS přes obě vrstvy (viz obrázky níže)….. Uděláme 2 ŘO a 
pak do každé dvojice protilehlých sloupků po jednom KS. Přibližně v polovině práci přerušíme a tělíčko ještě 
dovycpeme.

Poté pokračujeme až do konce, přičemž do poslední dvojice sloupků uděláme 2 KS (ouško).

Křídla 
(viz obrázek výše vpravo)
1.řada: Háčkujeme tmavší hnědou přízí. Začneme stahovací smyčkou, do které uháčkujeme 6 KS (celkem 6 KS)
2.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme 2 KS (12 KS)
3.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do druhého jeden, opakujeme 6x (18)
4.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších dvou sl. po jednom KS, opakujeme 6x (24)
Nyní křídlo přeložíme napůl a opět budeme háčkovat KS přes obě vrstvy do protilehlých sloupků po okraji křídla.
5.řada: Uděláme 2 ŘO a pak do každé dvojice sl. předchozí řady háčkujeme po jednom KS, do posledního 2 KS. (12)
Ukončíme a ustřihneme. Konec ponecháme cca 25 cm dlouhý.

Oči
(viz obrázek níže)
1.řada: Háčkujeme bílou přízí. Začneme stahovací smyčkou, do které uháčkujeme 6 KS (celkem 6 KS)
2.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme 2 KS (12 KS)
3.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do druhého jeden, opakujeme 6x (18)
4.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších dvou sl. po jednom KS, pouze 1x (4)

5



@dionedesigncrochet
Ukončíme a ustřihneme. Konec si ponecháme cca 25 cm dlouhý.

Zobáček
(viz obrázek výše vpravo a níže vlevo)
1.řada: háčkujeme oranžovou přízí. Uděláme řetízek z 5 ŘO. Do druhého a třetího ŘO od háčku uděláme 1 KS, do 
zbylých dvou ŘO po jednom PDS. Vznikne nám malý trojúhelníček. Ten stočíme, nebo poskládáme a pomocí jehly a 
konce příze sešijeme do malé kuličky/ hrudky (viz obrázek níže). 

Nožky
(háčkujeme 2x, viz obrázek výše vpravo)
1.řada: Háčkujeme oranžovou přízí. Začneme stahovací smyčkou, do které uháčkujeme 6 KS (celkem 6 KS)
2.řada: do prvních 4 sl. předchozí řady háčkujeme 2 KS (8 KS). Pak uháčkujeme 2 ŘO a otočíme. Třetí řadu budeme 
háčkovat v protisměru.
3.řada: do prvního sl. uháčkujeme 1 DS. Pak uháčkujeme 2 ŘO a uděláme PO do následujícího sl. Opět uděláme 2 ŘO a 
do následujícího sloupku 1 DS, zase 2 ŘO a PO do stejného sl, jako jsme háčkovali DS. Máme druhý drápek. Teď 
uháčkujeme ještě třetí. Opět uděláme 2 ŘO a 1 DS do následujícího sl., poté 2 ŘO a ukončíme PO do stejného sl. jako 
jsme háčkovali DS. První nožka je hotová, nyní uháčkujeme ještě druhou stejným způsobem.

Čepička 
(viz obrázky níže)
1.řada: Háčkujeme červenou přízí. Začneme stahovací smyčkou, do které uháčkujeme 6 KS (celkem 6 KS)
2.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme 1 KS (6 KS)

6



@dionedesigncrochet
3.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších dvou sl. po jednom KS, opakujeme 2x (8)
4.-5.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme 1 KS (8)
6.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších třech sl. po jednom KS, opakujeme 2x (10)
7.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme 1 KS (10)
8.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších čtyřech sl. po jednom KS, opakujeme 2x (12)
9.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme 1 KS (12)
10.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších pěti sl. po jednom KS, opakujeme 2x (14)
11.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme 1 KS (14)
12.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších šesti sl. po jednom KS, opakujeme 2x (16)
13.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších třech sl. po jednom KS, opakujeme 4x (20)
14.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších čtyřech sl. po jednom KS, opakujeme 4x (24)
15.řada: do každého sl. předchozí řady háčkujeme 1 KS (24)
16.řada: do prvního sl. uháčkujeme 2 KS, do dalších pěti sl. po jednom KS, opakujeme 4x. Na konci přidáme ještě jeden 
KS do následujícího sloupku a v něm vyměníme červenou přízi za bílou. (28+1)
10.řada: háčkujeme bílou přízí a pouze za zadní nit (viz str. 4). Do prvního sl. uháčkujeme 2 PDS, do dalších 13 sl. po 
jednom PDS, opakujeme 2x (30). Ukončíme PO do následujícího sloupku a ustřihneme. Čepičku začistíme.

Bambulka
Na čepičku si ještě připravíme malou bambuli. Já používám techniku přes vidličku. A jak na to? Vezměte si obyčejnou 
vidličku a namotejte na ní bílou přízi. Pak kouskem kouskem červené příze svažte uprostřed (viz) obrázky níže a dobře 
dotáhněte. Pak stáhněte z vidličky a nůžkami prostříhejte smyčky. Pak už jen střihem upravte tvar a velikost bambulky.

7



@dionedesigncrochet

Když máme bambuli hotovou, našijeme ji na špičku čepičky a uvážeme. Poté čepičku přehneme a pomocí konců, které 
nám zbyly u bambule ještě přišijeme špičku na čepičku hned nad bílý okraj (viz obrázky níže).

A máme hotovo! Teď můžeme pokračovat sestavováním.

Copyright:

Tento návod je určen pouze k osobnímu použití a nesmí být žádnou formou kopírován, šířen ani napodobován bez
souhlasu vlastníka autorských práv, tedy DioneDesign. Pokud byste chtěli prodávat hotové výrobky vzniklé dle tohoto
návodu, je to možné, ale jen s uvedením, že hotový výrobek je uháčkovaný dle návodu / návrhu od DioneDesign.  
Děkuji za pochopení a respektování autorských práv. Vaše Dione

01/2023

8



@dionedesigncrochet

Sestavení sovičky
Teď již máme všechny díly sovičky hotové a začneme je sešívat. Sešíváme pomocí jehly na vlnu (s tupým hrotem) a 
konců přízí, které nám zůstaly u jednotlivých dílů, popř. novým kouskem příze. 

1. Nejprve přišijeme oči na tělíčko. Oči položíme na tělíčko tak, aby bylo vidět 4-5 posledních horních řad. Oči 
přišpendlíme a poté bílou přízí přišijeme v poslední řadě po celém obvodu na tělíčko (viz obrázky níže).

2. V druhém kroku našijeme křídla. Nejprve si je přišpendlíme hned vedle očí (jak je vidět na obrázku níže) a pak je obě 
přišijeme na tělíčko několika stehy po obou stranách (viz obrázky níže). Konec křídel necháme nepřišitý.

9



@dionedesigncrochet

První křídlo máme přišité, tak ještě druhé…..

3. Křídla jsou na místě a teď ještě přišijeme zobáček mezi oči. Připravili jsme si malou oranžovou kuličku. Tu si teď 
vezmeme a přišijeme pár stehy mezi oči.

10



@dionedesigncrochet

4. Jako další vyšijeme černou přízí zavřené oči (viz obrázky níže). Vezmeme si kousek černé příze a navlečeme do jehly. 
Jehlu vpíchneme někde do těla a vedeme ji až do vnějšího okraje oka, viz červené špendlíky na obrázku níže. Poté 
vyšijeme černé „V“ (viz obrázky) a poté jehlu vedeme vnitřkem k druhému oku. Tam proces zopakujeme. 

Totéž zopakujeme na druhém oku a pak se vrátíme zpět do stejného bodu, kde jsme jehlu vpíchli do těla a ukončíme 
svázáním. Oba konce včetně uzlu pak vtáhneme do tělíčka. Mezi konci nesmí být žádný sloupek.

11



@dionedesigncrochet

5. Nyní sovičku ozdobíme a vyšijeme jí hnědou přízí na bříško peříčka ve třech řadách (viz obrázek výše a další níže).

6. Teď nastal čas našít sovičce nohy. Nejprve si je přišpendlíme a pak několika stehy přišijeme za zadní polovinu. (viz 
obrázky na následující straně)

12



@dionedesigncrochet

7. Nakonec uděláme ouška. Připravíme si kousek tmavší hnědé příze (cca 50cm) a poskládáme tak, abychom měli přízi 
trojitě (viz obrázek níže). Poté si vezmeme háček a v místě oušek vpíchneme zezadu směrem dopředu. Háčkem vpředu 
nabereme v polovině 3 vlákna příze a protáhneme je zpět (viz obrázek níže).

Zadními smyčkami protáhneme konce, které nám zůstaly vpředu (viz obrázek vpravo výše) a dotáhneme kolem ouška . 
Zastřihneme do požadované délky. Stejně postupujeme i u druhého ouška.

13



@dionedesigncrochet

8. Stačí už jen nasadit čepičku, případně ji přišít na sovičku a MÁME HOTOVO!!! 

Sovička Lenka je na světe!! Gratuluji! 
Jak udělat sovičku okatou s černýma očima se dočtete na mém webu v sekci NÁVODY ZDARMA!

Nezapomeňte se pochlubit vaší prací a sdílejte sovičku s námi! Na Instagramu #sovickalenka,
nebo na FB ve skupině Háčkujeme s Dione! Budu se těšit na vaše fotky!

Pokud vás háčkování dle tohoto návodu bavilo, budu ráda, když vyzkoušíte i některé z mých
dalších návodů. Celou mou tvorbu najdete na www.dionedesign.cz

Děkuji, že jste si pro svou tvorbu vybrali právě můj autorský návod. Nenechte si ujít nové návody a
nápady a sledujte mne na Instagramu či Facebooku @hackujemesdione, #dionedesign.

14

http://www.dionedesign.cz/
http://www.instagram.com/hackujemesdione

	Materiál & pomůcky
	Použité zkratky
	Obecné instrukce
	Co potřebuji znát?
	Začátek dílů
	Háčkování jednotlivých dílů
	Háčkování za jednu nit – přední/zadní

	Návod na sovičku
	Tělíčko
	Křídla
	Oči
	Zobáček
	Nožky
	Čepička
	Bambulka


	Sestavení sovičky

